Öz: Ali Kuşçu (ö. 879/1474) Nasîrüddîn Tûsî’nin Tecrîdü’l-i‘tikâd’ına yazdığı şerhte birkaç radikal tutum sergi-
lemiştir. Dikkate değer argümanlarından biri, astronominin Aristotelesçi doğa felsefesine ihtiyaç duymadığı
yönündeki ısrarıdır. Bu duruşu ve Arz’ın sükûnette olduğuna dair geçerli ampirik kanıtlar olmadığı konusun-
da Tûsî ile hemfikir olması sebebiyle Kuşçu, dönen Arz varsayımından “aldatıcı hiçbir sonuç çıkmaz” sonucu-
na varmıştır. Bir sonraki nesilden Abdülalî el-Bircendî (913/1507’de etkin), hem Aristotelesçi doğa felsefesinin
reddi hem de Arz’ın sükûn durumunun ispatlanamazlığı konusunda Kuşçu’yu çürütmeye niyetliydi. Bircendî
bunu yapmak için, Tûsî’nin et-Tezkire fî ilmi’l-hey’e adlı eserine yazdığı şerhte, astronomi ile iştigal edenler için
Aristotelesçi doğa felsefesi ve metafiziğin gerekliliğine dair güçlü bir savunma takdim eder.

Abstract: In his commentary on Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī’s Tajrīd al-iʿtiqād, ʿAlī Qūshjī (d. 879/1474) took several
radical positions. One notable argument was his insistence that astronomy did not need Aristotelian natural
philosophy. Because of this stance, in conjunction with his agreement with Ṭūsī that there were no valid
empirical proofs for the Earth’s state of rest, Qūshjī concluded that “nothing fallacious follows” from the
assumption of a rotating Earth. In the following generation, ʿAbd al-ʿAlī al-Bīrjandī (fl. 913/1507) was intent
on refuting Qūshjī, both regarding the rejection of Aristotelian natural philosophy and the unprovability of
the Earth’s state of rest. To do this, Bīrjandī, in his commentary on Ṭūsī’s al-Tadhkira fī ʿilm al-hayʾa, presents
a vigorous defense of the need for Aristotelian natural philosophy and metaphysics for the practitioners
of astronomy.

Giriş

Ali Kuşçu (ö. 879/1474) Nasîrüddîn Tûsî’nin Tecrîdü’l-i‘tikâd’ına1 yazdığı şerhte bir dizi
radikal tutum takınmıştır. Bunlar arasında, astronominin Aristotelesçi doğa felse-
fesine ihtiyaç duymadığı; bunun yerine temel öncüllerinin matematik ve gözleme
dayanması gerektiği, diğer öncüllerin ise disiplin için uygun olana göre belirlenmesi
gerektiği konusundaki ısrarı vardı.

Gözlemsel kanıtları reddeden Tûsî, Arz’ın sükûnetine dair doğa felsefesine ait bir
kanıta başvurmaktan başka bir alternatif görmemiş, böylece astronominin felsefe-
den tamamen bağımsız olamayacağını kabul etmiştir.3

Tûsî’nin öğrencisi ve meslektaşı Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311) bu ikileme am-
pirik bir çözüm bulduğunu düşünüyordu. Farklı boyutlarda iki taşın havaya fırlatıl-
masına dayalı gözlemsel bir test önermiştir. Ona göre, Tûsî’nin “tâbi olma” önerisi
gerçekten doğruysa, havanın dönüşü iki taşı farklı şekilde etkilerdi; dolayısıyla farklı
yerlere düşmeleri gerekirdi.

Hem Tûsî’nin hem de Şîrâzî’nin görüşlerine yönelik itirazların tarihinin yanı
sıra Copernicus’la muhtemel bağlantı oldukça ilgi çekicidir.5 Ancak burada, Ali Kuş-
çu’nun Şerhu’t-Tecrîd’de ortaya koyduğu şekliyle seleflerinin bu kritik soru hakkında-
ki tutumlarına verdiği cevaba odaklanmak istiyorum. Daha sonra Abdülalî el-Bircen-
dî’nin (913/1507’de etkin) Tûsî’nin Tezkire’sine yazdığı şerhte bulunabilen Kuşçu’ya
verdiği karşı cevabına geri döneceğim. Her iki yazarın metinleri ve tercümeleri aşa-
ğıdaki eklerde bulunabilir.6

Arz’ın Dönüşü Hakkında Kuşçu’nun Görüşü

15 Bircendî, Muînüddin el-Kâşî’nin oğlu Mansûr el-Kâşî’nin öğrencisidir; hem baba hem de oğul
muhtemelen Semerkant Rasathanesi’nin kadrosundaydı. Dolayısıyla, Bircendî, Semerkant bilim
kurumunun mirasçı bir üyesi olarak kabul edilebilir. Tûsî’nin Tezkire’sine yazdığı Şerhu’t-Tezkire
913/1507’de tamamlanmıştır. Zengin bilgiler içeren bu şerh, özellikle İslam astronomi tarihini an-
lamak için faydalı olan kapsamlı, literal bir şerhtir.

16 Metin ve çeviri için eke bakınız.

3) Bircendî, Arz’ın hareketsizliğine dair doğa felsefesine ait kanıtların ge-
rekliliğini kuvvetlendirmek için sadece Tûsî’nin gündeme getirdiği ampirik
testleri değil, özellikle Şîrâzî’nin iki kaya testiyle yaptığı daha ciddi meydan
okuma olmak üzere kendisinin de farkında olduğu diğer testleri de itibarsız-
laştırmalıdır. Bircendî’nin, Nizâmeddin en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329-30) ve Seyyid
Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413) şerhlerinde Şîrâzî’ye yöneltilen eleştirileri iki
taş testini zayıflatmak için yeterli görmediğini belirtmek gerekir. Her iki du-
rumda da Bîrcendî, onların görüşlerini, havanın yeryüzüne tâbi olarak hareket
ettiği, fakat taşların böyle olmadığı bunun yerine hava tarafından zorla hare-
ket ettirildikleri, şeklinde yorumlamaktadır.

Semerkant Rasathanesi ve Med-
resesi’nin yıkılmasından sonra gelen nesli temsil eden Bircendî, açıkça Kuş-
çu’ya kapsamlı bir cevap verme ihtiyacı hissetmiştir. Hatta, Kuşçu’nun görüş-
lerine torunu Mîrim Çelebi (1475-1525) tarafından bile karşı çıkılmıştır.23 Kuş-
çu’nun fikirleri, Tehânevî’nin 1158/1745 tarihli teknik terimler sözlüğü Keşşâfü
Istılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm’da hey’et başlığı altında sunulduğuna göre tartışıl-
maya devam edilmiş olmalıdır.24

Kuşçu’nun zamanının ötesinde olduğu iddia edilebilir, ancak belki de
onun fikirlerine verilen tepkiyi anlamanın daha iyi bir yolu, Batlamyus-
çu astronomi sisteminin ve onun Aristotelesçi doğa felsefesi ve metafizikle
olan güçlü bağlantısının, İslam’ın entelektüel dünyasına o kadar yerleşmiş
olmasıdır ki, bunun üstesinden gelmek çok zordu. Hatta muhalifleri, meselâ
kelâmcılar (mütekellim) olan Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Sa‘düddîn et-
Teftâzânî (ö. 793/1390),25 Batlamyus astronomisine muhalefetleri nedeniyle,
sadece Tûsî’nin Tezkire’si üzerine bir şerh yazmakla kalmayıp aynı zaman-
da Îcî’nin Mevâkıf’ı üzerine geniş çapta yayılmış ve iyi çalışılmış bir şerh de
yazmış olan Seyyid Şerîf Cürcânî’den başkası tarafından eleştirilmeyecektir.26
Cürcânî, Bircendî ve diğerleri, filozofların deterministik öğretilerine karşı
çıkan Eş‘arî görüşlere sahip olsalar bile, Batlamyus sistemini Tanrı’’yı yücelt-

Tûsî’nin Tecrîdü’l-i‘tikâd’ı Üzerine Kuşçu’nun Şerhi

el-Maḳṣid el-sâ̱nî, el-Faṣl el-sâ̱nî (Fî el-ecsâm)

[2. Maksad, 2. Fasl (Cisimler Hakkında)]

Metni oluşturmak için üç nüsha kullandım:

1) İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Çorlulu Ali Paşa 305: چ

Ali b. Hüseyin b. Ali el-Yezdî tarafından 896/1490’da Kahire’de istinsah edilmiştir.

2) İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli 2275: ل

Abdullah b. el-Hüseyin tarafından 988/1580’de istinsah edilmiştir. Dikkat edilirse
nüsha tamamen harekelenmiştir.

3) Tahran, ya. 1890 taş baskı?: ط

https://iiif.lib.harvard.edu/manifests/view/drs:50460298$1i

Bircendî, Kuşçu’nun Görüşleri Üzerine (Şerhu’t-Tezkire, Mukaddime)

Metni kurmak için iki nüsha kullanılmıştır:

1) Londra, British Library MS Or 13060: ب

Muhammed Yûsuf b. Muhammed Ali b. Abdurrahman tarafından Kum’da
1097/1686’da istinsah edilmiştir.

http://www.qdl.qa/en/archive/81055/vdc_100030796164.0x000001

2) Cambridge, Harvard College Library, Houghton MS Arabic 4285: ه

İstinsah tarihi silinmiştir; Derviş Ali b. Yûsuf el-Tâlikânî tarafından istinsah edil-
miştir.

h tt p s : / / c u r i o s i t y. l i b. h a r va rd .